
Agence de l'Eau Rhône Méditerranée et Corse

EPURATION DES EAUX USEES PAR DES FILTRES PLANTES DE
MACROPHYTES

Une étude bibliographique

1999



1

SOMMAIRE

PRÉAMBULE ....................................................................................................................................................... 2

1 PRÉSENTATION DE FILTRES PLANTÉS DE MACROPYTES......................................................... 4

1.1 PRINCIPES DE FONCTIONNEMENT............................................................................................................... 4
1.1.1. Les filtres horizontaux..................................................................................................................... 5
[...]
Soto et al. (1998) ont observé dans des dispositifs de petite échelle (1 m2) une meilleure
élimination dans des filtres plantés que dans des filtres non plantés.

Le temps de séjour de l'eau dans le système est également un paramètre essentiel comme l’ont
démontré à échelle de petites pilotes Khatiwada et al (1998) : le rendement d’élimination  de
coliformes fécaux passant de 58% à plus de 99% pour des temps de transit moyen de
respectivement 1.5 et 6 jours. En effet, les bactéries d’origine humaine sont placées dans un
milieu très différent de celui dans lequel elles prolifèrent normalement et un séjour prolongé
dans des conditions "inadaptées" limite les chances de survie.

Dans l’installation de Curienne on observe de grandes disparités de d’élimination des
coliformes fécaux entre l’été (plus de 3 unités logarithmiques ) et l’hiver (1 à 2 unités
logarithmiques). Ceci peut être dû à plusieurs phénomènes : 
� le métabolisme des micro-organismes est plus intensif à température élevée : les

conditions du milieu sont peu favorable à une reproduction de ces organismes d'origine
humaine et ce métabolisme actif conduit donc à une autolyse plus rapide. 

� l’activité métabolique générale qui diminue en hiver dans la rhizosphère avec la chute des
températures, il y aurait donc moins d’«antibiosis»” sécrétés et moins de prédation
bactérienne.



22

En post-traitement d’un effluent de lit bactérien (Coombes et al. 1995) ont observé un
abattement de 99% et des concentrations à la sortie de 103 et 105 E.Coli par 100 ml. Ici les
abattements hivernaux étaient plus élevés que les abattement estivaux.

Les rendements sont aussi fonction du système de filtre choisi (vertical, horizontal). Si pour
les filtres horizontaux l’abattement sur les coliformes fécaux est en été supérieur à 99 %, les
filtres verticaux ne sont pas particulièrement performants pour l’élimination des germes
pathogènes en raison du temps de transit beaucoup plus coûts dans ces filtres. C’est pourquoi,
si le niveau de rejet exigé tient compte de la qualité bactériologique, il faudra soit opter pour
des filtres horizontaux soit rajouter un filtre horizontal en aval du filtre vertical et donc mettre
en place un système hybride. 

L’abattement des micro-organismes d’origine humaine peut dans des filtres horizontaux
atteindre 3 unités logarithmiques dans des conditions estivales.



23

2 CONTRAINTES TECHNIQUES

2.1 CONTRAINTES AMONT

L’applicabilité du dispositif de filtres plantés de macrophytes dépend de l’importance du flux
à traiter. Le choix du type de filtre (horizontal ou vertical) ainsi que les aménagements
annexes nécessaires sont fortement déterminés par le type d’eaux à traiter (eaux brutes, eaux
issues d’une décantation primaire ou d’un traitement biologique).

2.1.1. Importance du flux à traiter

En traitement principal ou secondaire, la population raccordée au réseau ne devrait pas
dépasser 2 000 habitants dans les conditions françaises. Au-delà, il ne s’agit pas
d’incompatibilité technique majeure, mais plutôt de surfaces nécessaires qui deviennent trop
importantes et surtout de coût d’investissement élevé. En effet, puisque de nombreux éléments
de la station comme la surface, la quantité de matériau sont directement proportionnels aux
débit et flux à traiter, ils induisent  des frais variables qui augmentent avec la taille de la
station. On ne peut donc pas descendre en dessous d’un certain seuil de coût par équivalent
habitant qui n’est plus compétitif avec celui des stations classiques. Toutefois la comparaison
des solutions devra prendre en compte l’ensemble des éléments de coût (investissement et
exploitation ainsi que des éléments de performance et de fiabilité).

En traitement tertiaire, on peut avoir des dispositifs de capacité légèrement supérieure. Dans
certains cas exceptionnels, des installations ont été construites pour admettre les effluents de
10 000 à 15 000 E.H. (cas de Lallaing 59). Cependant, les systèmes mis en place pour recevoir
de telles quantités d’effluents sont relativement complexes et nécessitent des surfaces
beaucoup plus importantes. En outre, le faucardage annuel peut représenter une contrainte
d'exploitation très lourde sachant qu'il convient non seulement de couper mais surtout
d'extraire, de détruire ou de valoriser la végétation du site.

Il n’y a pas a priori de limite inférieure au dimensionnement de ces systèmes. Les petites
installations pourront même être largement simplifiées tant dans les systèmes d’alimentation
et de collecte, que dans le nombre de bassins ou le système de rejet. En Allemagne (Basse
Saxe et Bavière), il existe 3 000 installations inférieures à 50 EH. Il s’agit de filtres
horizontaux précédés d’un fosse septique. En effet l’absence d’eau libre en surface paraît
important pour ces installations situées à proximité des habitations.

Pour les filtres verticaux alimentés en eaux usées brutes, le nécessaire dispositif d'alimentation
par bâchées est cependant soumis à des contraintes de miniaturisation qui peuvent rendre son
fonctionnement aléatoire, des petites canalisations ont naturellement tendance à se boucher
plus facilement. Un compromis consistant à mettre en place une décantation préalable en
fosse septique toutes eaux et à disposer sur les filtres du premier étage une couche de sable,
assurant conjointement avec une filtration plus fine une réduction de la perméabilité



24

superficielle, a pu être trouvé pour une alimentation gravitaire "au fil de l'eau". Ce dispositif a
été expérimenté depuis 1994, avec succès pour l'instant, en traitement des eaux de lavage de
salles de traite qui représentent souvent une charge polluante de moins de 10 équivalents
habitants. 

La fourchette de dimensionnement la plus répandue est de 250 à 1000 habitants. Cependant,
le procédé peut être adapté à une capacité inférieure. Une conception pour des communes
jusqu’à 2 000 habitants reste raisonnable.

2.1.2. Type de réseau d’assainissement alimentant la station

Le dimensionnement des dispositifs de filtres plantés est basé en partie sur des critères
hydraulique ; la station devra donc être dimensionnée en fonction du débit d’alimentation
prévu. En conséquence, un réseau unitaire entraînera un dimensionnement, et donc des coûts,
plus importants qu’un réseau séparatif.

Toutefois, le choix d’un dispositif de filtration ne justifie pas économiquement, à lui seul, la
mise en séparatif du réseau s’il est unitaire. En effet, le dimensionnement requis pour tenir
compte du débit par temps de pluie n’est pas proportionnel à ce débit, compte tenu de l’effet
tampon que peut constituer un stockage momentané sur les bassins. Ce stockage permet
d’absorber des pics de débits temporaires tout en relargant à débit relativement constant après
une submersion de courte durée.
D’ailleurs, dans les pays avec forte présence de filtres plantés, la présence de réseaux unitaires
est très fréquente (Allemagne, Royaume Uni, notamment).

Les réseaux qui drainent beaucoup d'eaux claires et qui posent souvent problème en cas de
traitement classique, ne sont pas incompatibles avec les filtres plantés. En effet, même très
diluées les eaux se laissent correctement traiter par ce genre de dispositif.

En ce qui concerne la charge hydraulique applicable au système en traitement tertiaire, les
filtres peuvent absorber des pics de débit temporaires et relarguer à débit relativement
constant après une submersion de courte durée. De plus, dans les filtres horizontaux (qui sont
généralement utilisés en traitement tertiaire) comme le niveau d’eau est réglable, il peut être
ajusté de manière à éviter tout débordement en diminuant le temps de séjour.

Dans le dimensionnement des filtres, il est nécessaire de tenir compte de la réelle hydraulicité
du réseau. Un réseau unitaire conduit à un dimensionnement plus important qu’un réseau
séparatif, mais n’est pas incompatible avec les dispositifs de filtres plantés.

2.1.3. Les différents types d’eaux à traiter

On peut différencier plusieurs types d’eaux: les eaux usées brutes, les eaux usées décantées,
les eaux issues d’un traitement biologique et enfin, les eaux de pluie.

a) Les eaux brutes



25

Les eaux brutes peuvent être admises directement sur les filtres verticaux. Cette option, qui
reste marginale en Europe, est cependant souvent prise en France. Les eaux subissent
uniquement un dégrillage grossier et éventuellement un dessablage et un déshuilage.

Les filtres horizontaux, qu’ils soient constitués de sable ou de sol en place, ne peuvent pas
recevoir des eaux aussi concentrées car cela entraînerait un colmatage de la zone d’entrée et
par la suite un écoulement superficiel. Une réduction de la teneur en MES par une décantation
primaire ou filtre vertical est nécessaire.

Dans le cas des filtres horizontaux remplis de graviers, le colmatage sera moins rapide et des
périodes de repos pourraient permettre aux bactéries de dégrader la matière organique retenue
dans le matériau. Le site de Curienne réalisé selon ce principe (cf. fiche de cas «Curienne») est
actuellement à l’étude mais les résultats ne sont pour l’instant pas concluants.

b) Les eaux décantées

Les eaux décantées peuvent être admises sur les filtres verticaux, cependant, le matériau de
remplissage ne sera pas le même que pour traiter des eaux brutes ; il faut trouver un juste et
délicat équilibre entre le risque de colmatage et une filtration efficace.

Les filtres horizontaux sont alimentés la plupart du temps par des eaux décantées sans
précautions particulières.

c) Les eaux issues d’un traitement biologique

Les eaux issues d’un traitement biologique présentent de plus faibles concentrations en
matières en suspension et en matière organique. Le rôle des filtres plantés de macrophytes est
alors de compléter la dégradation de la matière organique et l’élimination des matières en
suspension résiduelles, d’assurer une nitrification et/ou une dénitrification, une
déphosphatation partielle, et éventuellement une décontamination.

Un filtre vertical peut être utilisé. Il permettra d’assurer une nitrification presque totale s’il est
bien dimensionné. La dénitrification sera en revanche négligeable.

Un filtre horizontal garantit une faible nitrification mais une bonne dénitrification à condition
que les eaux soient encore suffisamment riches en matière organique.

Si le but principal est l’affinage du traitement des matières en suspension et de la matière
organique, on pourra privilégier un filtre horizontal. Ses performances sont à peu près
identiques à celles des filtres verticaux, mais en traitement tertiaire les conditions opératoires
sont moins coûteuses et moins contraignantes (faucardage des roseaux inutile, pas
d’alimentation alternée ni par bâchées, dénivelé moins exigeant pour un fonctionnement en
gravitaire...).

Globalement, par rapport à d’autres systèmes, même les filtres à sable, les filtres à
macrophytes sont moins affectés par les dysfonctionnements du traitement biologique en
amont (relargage de concentrations élevées en matières en suspension et DBO5) et sont
capables d’assumer une partie du traitement manquant. Les filtres plantés de macrophytes,



26

notamment les horizontaux, constituent donc de bons milieux tampon avant le rejet dans un
milieu récepteur sensible.

d) Les eaux pluviales ou les eaux de déversoir d’orage

Il s'agit de traiter les eaux usées de réseaux unitaires par temps de pluie ou les eaux pluviales
des réseaux séparatifs.

Pour les eaux usées des réseaux unitaires, une cinquantaine d'installations ont été mises en
place en Grande Bretagne essentiellement, pour traiter les eaux du déversoir d’orage au bout
de réseau (Green et Martin, 1996). Parmi les différentes configurations possibles les deux
fréquemment rencontrées sont :
� le traitement des surverses par un filtre spécifique (dimensionné à 0.5 m2/EH) situé

parallèlement à la station d'épuration biologique. Ce filtre nécessite par temps sec d'être
alimenté par de l'effluent de la station pour entretenir la végétation.

� le traitement des surverses par un filtre qui joue par temps sec le rôle de post-traitement de
l'effluent sortant du traitement biologique et qui, par temps de pluie prend en plus en
compte les surverses (dimensionné à 1 m2/EH).

Figure 5 : Schéma de deux configurations pour le traitement du débit par temps de pluie par filtres.

Les débits pris en compte par ces filtre s'élèvent à 6 fois le débit moyen temps sec, sachant que
classiquement un débit de 3 fois le débit moyen temps sec est pris en compte par la station. La
qualité de l'effluent des filtres est excellente : la concentration de DBO5 est inférieure à 15
mg/l malgré des pics dans les eaux de surverse supérieurs à 200 mg/l.

Peu de réalisations existent qui concernent le traitement des eaux issues exclusivement de la
partie pluviale d’un réseau séparatif. Quelques essais ont été effectués pour le traitement des
eaux de ruissellement des autoroutes, en particulier au niveau de l’abattement des métaux
lourds, mais il s’agissait alors de filtres plantés de macrophytes à écoulement en surface.

Les eaux brutes peuvent être traitées par des filtres verticaux. Les eaux issues d’un traitement
primaire, d’un traitement biologique ou bien les eaux de pluie peuvent être traitées
indifféremment par l’un ou l’autre système en fonction de l’objectif de qualité requis.

Boues
activées

Boues
activées

Filtre planté

Filtre plantédodo

Filtre et boues activées en parallèle Filtre et boues activées en série



27

2.2 CONTRAINTES DE SITE

2.2.1. Surface disponible

La surface de traitement nette nécessaire pour ces systèmes est supérieure à celle des systèmes
de traitement classiques (boues activées, lit bactérien, par exemple), mais inférieure à la
superficie nécessaire au lagunage. Elle est de l’ordre de 2.5 m2/E.H, pour les filtres verticaux à
6 ou 8 m2/E.H., pour les filtres horizontaux, contre 10 à 15 m2/E.H. pour le lagunage naturel.

Cependant à cette surface utile de traitement il faut ajouter celle occupée par les digues qui
doivent permettre aux engins d’accéder aux bassins pour les divers travaux d’entretien. Ce
n’est pas une économie que de réduire ces surfaces dans la mesure où l’entretien sera facilité
par la suite et donc moins onéreux. Les surfaces brutes sont donc supérieures notamment pour
les filtres de petite capacité (figure 5). L'accessibilité de petits ouvrages peut cependant être
suffisante par l'amont et l'aval et en minimisant l'espace inter bassins à une simple cloison de
séparation pour les filtres en parallèle d'un étage de filtres plantés verticaux.

Figure 6 : Surface brute nécessaire pour des filtres verticaux
(2 étages) en fonction de la capacité.

Il faut compter environ 4 à 8 m2/E.H. pour les filtres verticaux et 8 à 9 m2/E.H. pour les filtres
horizontaux. 

2.2.2. Caractéristiques du terrain

Pour des questions de coûts, il est préférable que la station se situe au point le plus bas du
réseau d’évacuation des eaux usées, sur un terrain en légère pente afin que l’écoulement entre
les bassins puisse être gravitaire. Pour cela, il faut un minimum de 4 m de dénivelé entre
l’entrée et la sortie pour les filtres à écoulement vertical.

En l’absence de pente suffisante il faudra ajouter un poste de relevage qui nécessite alors le
raccordement de la station à une ligne électrique. Ceci se traduira par des coûts d’exploitation
plus élevés. Cependant, on peut profiter de la présence d’électricité pour automatiser la

0

2

4

6

8

10

12

0 500 1000 1500 2000
capacité en EH

su
rf

ac
e 

br
ut

e 
en

 m
2/

EH



28

maintenance et diminuer ainsi le temps de présence sur la station (automatisation de
l’alternance d’alimentation des bassins, dégrillage automatique,...). Cela ne réduira pas pour
autant le coût d’exploitation puisque la présence d’équipements électromécaniques demande
une inspection soignée de chaque appareil lors des visites et un entretien régulier par une main
d'œuvre qualifiée, dont le coût horaire est plus élevé.

Quant à la géologie, un terrain argileux est favorable puisqu’un compactage simple mais